UBND XÃ HÒA BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO VĐ HMTN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-BCĐ Hòa Bình, ngày 19 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2024

Hưởng ứng ngày toàn dân hiến máu (ngày 07/4) và tiếp tục lan tỏa ý

nghĩa nhân văn sâu sắc của phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã

Hòa Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-BCĐ, ngày 08/03/2024 của Ban Chỉ đạo vận

động Hiến máu tình nguyện huyện Chi Lăng, Kế hoạch tổ chức vận động hiến

máu tình nguyện năm 2024;

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện xã Hòa Bình xây dựng Kế

hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2024, cụ thể như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của “Hiến máu cứu

người” thông qua việc đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng nhằm khuyến khích, động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia

hiến máu tình nguyện.

2. Tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và

tạo được sự lan tỏa trong xã hội.

3. Tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân

tham gia 02 đợt hiến máu tình nguyện trong năm 2024 phấn đấu đạt được từ 19

đơn vị máu trở lên.

 II. Nội dung

 1. Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

 2. Treo băng zôn khẩu hiệu, phát tờ rơi, tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

 3. Rà soát đề nghị nghị tôn vinh, khen thưởng kịp thời các tập thể, gia đình,

cá nhân hiến máu tiêu biểu và vận động được nhiều người cùng tham gia hiến máu

năm 2023 và đợt 1 năm 2024

 III. Thông điệp

 - Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp.

- Hiến giọt máu đào - Trao đời sự sống.

- Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại

- Máu cứu người có ngay trong chính trái tim của mỗi chúng ta...

2

IV. Đối tượng, thời gian và chỉ tiêu vận động

 1. Đối tượng: Tất cả các đối tượng có đủ điều kiện đều được đăng ký và

tham gia hiến máu:

- Nam: đủ 18 - 60 tuổi khỏe mạnh.

 - Nữ: đủ 18 - 55 tuổi khỏe mạnh.

2. Thời gian, địa điểm

- Đợt 1: Từ 7 giờ 00 phút, ngày 29/3/2024 (Thứ sáu);

- Đợt 2: Tháng 9 năm 2024 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau);

- Địa điểm: (Dự kiến) Nhà khách Chi Lăng.

3. Chỉ tiêu

- Phấn đấu toàn xã tham gia hiến máu đợt 1 được 09 đơn vị; đợt 2 được

10 đơn vị máu trở lên.

- Trên cơ sở kết quả hiến máu tình nguyện năm 2023 và chỉ tiêu Ban

Chỉ đạo huyện giao năm 2024, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện

xã định hướng phân bổ chỉ tiêu vận động hiến máu năm 2024 cho các ngành,

đoàn thể, các thôn trên địa bàn (Có biểu phân bổ chỉ tiêu cụ thể theo từng

đợt và từng đơn vị kèm theo).

4. Thời gian gửi danh sách đăng ký hiến máu

- Đợt 1: Danh sách đăng ký hiến máu tình nguyện đợt 1 của các ngành,

đoàn thể, các thôn trên địa bàn năm 2024 gửi về Ban Chỉ đạo (Qua Hội Chữ

thập đỏ) trước ngày 20/3/2024.

- Đợt 2: Sẽ có thông báo sau.

 V. Tổ chức thức hiện

 1. Hội Chữ thập đỏ xã (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo)

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức vận

động hiến máu tình nguyện năm 2024; là đầu mối phối hợp, liên hệ chặt chẽ với

các đoàn thể có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã xây dựng dự trù kinh phí hỗ trợ cho

các tình nguyện viên tham gia hiến máu.

- Theo dõi các đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã thực hiện Kế hoạch,

tổng hợp danh sách đăng ký, báo cáo kết quả hiến máu tình nguyện năm

2024.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xét duyệt hồ sơ đề nghị khen

thưởng của các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong

phong trào hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 và đợt 1

năm 2024; trình Hội chữ thập đỏ huyện Chi Lăng.

3

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã

hội xã: Công đoàn cơ sở xã, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn

thanh niên, Hội Cựu chiến binh.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, hội viên về mục

đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người, đưa hoạt động tham gia hiến máu

tình nguyện vào phong trào hoạt động, coi phong trào hiến máu tình nguyện

cũng là một tiêu chí thi đua hàng năm.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân đăng ký

và tham gia hiến máu tình nguyện.

Tổng hợp danh sách đăng ký hiến máu của các đơn vị gửi về Hội chữ thập

đỏ xã Hòa Bình tổng hợp danh sách gửi cấp trên.

3. Các thôn trên địa bàn xã

- Vận động quần chúng Nhân dân đăng ký và tham gia hiến máu tình

nguyện đạt và vượt chỉ tiêu. Tổng hợp danh sách đăng ký gửi về Hội chữ thập

đỏ xã Hòa Bình đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024 của Ban

Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Hòa Bình. Đề nghị các các ngành,

đoàn thể, các thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện, đạt kết quả

tốt./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã (BC);

- CT, PCT UBND xã (BC);

- MTTQ xã các đoàn thể xã (TH);

- Các thôn (TH);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Vi Văn Huy

		2024-03-21T14:41:00+0700

		2024-03-21T14:55:33+0700

		2024-03-21T14:55:33+0700